1-317/2019

55RS0003-01-2019-001539-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Омск 27 июня 2019 года

Ленинский районный суд города Омска в составе:

председательствующего судьи Чернышевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского АО г. Омска ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Плеханова П.П.,

при секретарях судебного заседания Ивановой Е.С., Зотовой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства и психотропное вещество в крупном размере. Преступление совершено в городе Омске при следующих обстоятельствах.

ФИО2 не позднее 18.10 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил при себе и в помещении гаражного бокса №, расположенного в 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.10 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у пятого подъезда 

<

адрес> в рамках проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18.20 часов до 18.40 часов на лестничной площадке второго этажа пятого подъезда 

<

адрес>, в левом боковом кармане надетой на нем куртки было обнаружено портмоне, в котором находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, а также полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, в правом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г.

В ходе обследования помещения гаражного бокса №, расположенного в 

<

адрес> проведенного сотрудниками 

<

данные изъяты> УМВД России по Омской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.35 часов до 20.05 часов, были обнаружены и изъяты: 22 полимерных пакета с веществом, содержащим своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, полимерный пакет с таблеткой синего цвета, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, 3 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, указав, что являлся потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты> которое употреблял с периодичностью 1-2 раза в неделю, также употреблял 

<

данные изъяты> с периодичностью 1-2 раза в месяц. В конце декабря 2018 года, получив на работе премию, он посредством сети Интернет приобрел оптом, со скидкой, 

<

данные изъяты> расфасованный в 30 пакетов, а также был бонус за заказ в виде таблетки синего цвета. В конце января 2019 года по акции он также приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> г. Оплачивал 

<

данные изъяты> путем перечисления денежных средств на указанные ему 

<

данные изъяты>, после чего забирал их в тайниках-закладках и хранил в находящемся в его пользовании гаражном боксе № в 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов он вышел из дома, при этом у него при себе в кармане и в портмоне было немного 

<

данные изъяты>, которые остались после выходных. К нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и сказали, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После этого на лестничной площадке второго этажа пятого подъезда 

<

адрес> в присутствии двух приглашенных граждан был проведен его личный досмотр, перед началом которого он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты> для личного потребления. Далее в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> были у него обнаружены и изъяты. Все изъятое было упаковано в пакеты, скреплено подписями участвующих лиц. Кроме того, у него был изъят мобильный телефон. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также он добровольно пояснил оперативным сотрудникам, что у него имеется еще наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которые он хранит в гараже №, расположенном в 

<

адрес> Затем он совместно с сотрудниками полиции проследовали к гаражу, где были приглашены двое граждан, после чего он указал на полку, расположенную слева от входной двери, где находилась кастрюля, пояснив, что в ней находится 

<

данные изъяты>. После чего сотрудник полиции взял указанную кастрюлю и изъял из нее пакет с 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет и скреплено подписями участвующих лиц. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Все изъятые у него наркотические средства и психотропное вещество приобретал и хранил для личного потребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается.

Помимо собственных показаний вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля К.М.В. оглашенными с согласия сторон и исследованными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей, а также другими материалами дела.

Свидетель К.М.В. суду показал, что работает оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> УМВД России по Омской области, куда с начала января 2019 года стала поступать оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий полученная информация подтвердилась, было установлено, что ФИО2 неоднократно был замечен соседями в состоянии опьянения, при этом запах алкоголя от него не исходил, кроме того последний поддерживал отношения с лицами, похожими на потребителей наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, что ФИО2 накануне посредством сети Интернет приобрел очередную партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также психотропное вещество 

<

данные изъяты> для личного потребления, часть которых хранит при себе. Также была информация о том, что у ФИО2 в пользовании имеется гараж, где предположительно он хранит наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ на основании письменного разрешения заместителя начальника 

<

данные изъяты> УМВД России по Омской области с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на задержание ФИО2, был осуществлен выезд оперативной группы, в которую входили он и оперуполномоченные С.Е.В. и С.В.Э. в район 

<

адрес> проведении наблюдения было установлено, как около 18.00 часов из пятого подъезда указанного дома вышел молодой человек, который по внешним признакам был опознан как ФИО2 и на основании имеющейся оперативной информации был задержан. Далее им в присутствии двух приглашенных граждан на лестничной площадке второго этажа пятого подъезда 

<

адрес> был проведен личный досмотр задержанного ФИО2 Оперуполномоченный С.Е.В. фиксировал на камеру сотового телефона процесс проведения личного досмотра. Перед началом досмотра он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, задержанному ФИО2 был задан вопрос о наличии при том веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного потребления. На его вопрос, где находится наркотическое средство, ФИО2 пояснил, что в левом кармане куртки в портмоне в кармашке для мелочи, а также во внутреннем кармане куртки. Далее в ходе проведения личного досмотра в левом боковом кармане надетой на ФИО2 куртки им было обнаружено портмоне, в кармашке которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом, а также вещество растительного происхождения в виде спрессованного комка темно-коричневого цвета. Далее в правом внутреннем кармане куртки ФИО2 был обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом растительного происхождения в виде спрессованных комков темно-коричневого цвета. Также в правом боковом кармане надетой на ФИО2 куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон. Изъятые вещества и предметы были упакованы в пакеты и скреплены подписями участвующих лиц. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. 

Также ФИО2 пояснил, что хранит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в своем гараже. ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов та же оперативная группа совместно с ФИО2 приехали к гаражному боксу № в 

<

адрес> где в присутствии двух приглашенных граждан им было проведено обследование указанного гаражного бокса. Оперуполномоченный С.Е.В. участвующий в ходе обследования, осуществлял фотофиксацию на камеру сотового телефона. Он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, после чего задал вопрос ФИО2 о наличии в помещении указанного гаражного бокса предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что в помещении гаражного бокса имеется наркотическое средство гашиш и психотропное вещество 

<

данные изъяты> Далее по его просьбе ФИО2 своим ключом открыл входную калитку ворот гаража, после чего все участвующие лица вошли внутрь, где слева от входа на стеллаже находилась кастрюля, накрытая крышкой. ФИО2 указал на данную кастрюлю, пояснив, что 

<

данные изъяты> находятся в ней. Далее он снял с полки указанную кастрюлю и обнаружил в ней черный полимерный пакет, в котором находилось три полимерных пакета с твердым веществом темно-коричневого цвета 

<

данные изъяты> полимерный пакет, внутри которого находилось 23 полимерных пакета с застежками на горловинах с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты> в каждом, а также один полимерный пакет, внутри которого находилась одна таблетка синего цвета. Все обнаруженные в ходе обследования помещения предметы и вещества были упакованы в пакет, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, который впоследствии был направлен на экспертизу. По окончании обследования им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица также расписались. После этого ФИО2 был доставлен в 

<

данные изъяты> УМВД России по Омской области для дачи объяснений.

Из показаний свидетелей С.Е.В. (т. 1 л.д. 199-207), С.В.Э. (т. 1 л.д. 208-213) следует, что они по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля К.М.В.

Свидетели С.Е.В. (т. 1 л.д. 91-95) и Ч.И.Н. (т. 1 л.д. 83-87), участвовавшие при проведении личного досмотра ФИО2, свидетели Т.Д.Ю. (т. 1 л.д. 177-179) и Г.Е.А. (т. 1 л.д. 183-186), участвовавшие при проведении обследования помещения гаражного бокса, подтвердили правильность составленных с их участием протоколов.

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие доказательства по материалам дела:

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18.20 часов до 18.40 часов на лестничной площадке второго этажа пятого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО2 в левом боковом кармане куртки было обнаружено портмоне, в кармашке которого обнаружено и изъято твердое вещество темного цвета, а также полимерный пакет с веществом в виде порошка (пакет №), в правом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с твердым веществом темного цвета (пакет №). ФИО2 пояснил, что изъятые у него вещества – это наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного потребления (т. 1 л.д. 9); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование в пакете № вещество в виде крупинок и порошка белого цвета массой 

<

данные изъяты> г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО2, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> вещество растительного происхождения в виде комка массой 

<

данные изъяты> г является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 20-21); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения из пакета №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, масса 

<

данные изъяты> г; вещество массой 

<

данные изъяты> г содержит в своем составе психотропное вещество -

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 35-38);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование в пакете № вещество массой 

<

данные изъяты> г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО2, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 25-26);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество из пакета №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, масса 

<

данные изъяты> г (т. 1 л.д. 42-44);

- протокол обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19.35 часов до 20.05 часов было обследовано помещение гаражного бокса № в 

<

адрес> в ходе которого на полке в кастрюле были обнаружены и изъяты: 23 полимерных пакета с веществом в виде порошка; 1 полимерный пакет с таблеткой в форме сердца синего цвета; 3 свертка с веществом темного цвета (т. 1 л.д. 111-117);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой каждое вещество, изъятое в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; каждое вещество, изъятое в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе: психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> вещество, изъятое в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе: наркотические средства – 

<

данные изъяты> таблетка, изъятая в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 124-125);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что каждое вещество, изъятое в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; каждое вещество, изъятое в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе: психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> вещество, изъятое в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> вещество, изъятое в ходе обследования гаражного помещения № в 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 131-135); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> масса гашиша 

<

данные изъяты>; вещество, массой 

<

данные изъяты> г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> вещества, изъятые в ходе обследования помещения гаражного бокса № в 

<

адрес> являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса 

<

данные изъяты> вещества, изъятые в ходе обследования помещения гаражного бокса № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> вещество, изъятое в ходе обследования гаражного бокса № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> вещество, изъятое в ходе обследования помещения гаражного бокса № в 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (объект № 3), с веществами, изъятыми в ходе обследования помещения гаражного бокса № в 

<

адрес> (объекты №№ 28-30), между собой могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений 

<

данные изъяты>), использованного для их изготовления (т. 1 л.д. 224-234). 

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. За основу суд принимает показания свидетелей, протокол личного досмотра ФИО2, протокол обследования помещения, заключения экспертов, а также другие доказательства по материалам дела, которые полностью согласуются между собой и показаниями подсудимого, данными в судебном заседании.

Из протокола личного досмотра ФИО2 следует, что у него при задержании было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. Далее в ходе обследования гаражного бокса, находящегося в пользовании ФИО2, были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, вещество, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, а также наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г. Как пояснял подсудимый при задержании и в своих показаниях, указанные наркотические средства и психотропное вещество он приобрел и хранил при себе и в гаражном боксе для личного потребления. Само количество изъятых веществ не исключает возможность их личного использования.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, 

<

данные изъяты> и его производные – к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» утвержден крупный размер психотропного вещества амфетамина, массой свыше 1,0 г до 200 г, а также крупный размер наркотических средств 

<

данные изъяты> массой свыше 

<

данные изъяты> кг, 

<

данные изъяты> массой свыше 

<

данные изъяты> г, значительный размер наркотических средств 

<

данные изъяты> массой свыше 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> массой свыше 

<

данные изъяты> г.

Размер и виды незаконно хранимых подсудимым наркотических и психотропных веществ были установлены на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятые наркотические средства и психотропное вещество в присутствии понятых сразу же упаковывались, опечатывались и в таком же виде поступали на исследование.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения по обоим эпизодам предъявленного обвинения незаконное приобретение наркотических средств, психотропного вещества, поскольку органами предварительного расследования не установлены и не приведены в обвинении конкретные фактические обстоятельства, составляющие объективную сторону и подлежащие доказыванию (времени, места, лица, у которого они были приобретены) в соответствии со ст. 73 УПК РФ. Помимо признательных показаний самого подсудимого приведенные в обвинении обстоятельства приобретения им наркотических средств и психотропного вещества не подтверждены иными доказательствами. Факт приобретения 30 пакетиков 

<

данные изъяты>, притом, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у ФИО2 было изъято 23 пакета с 

<

данные изъяты> объективно ничем не подтвержден. При этом обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, однако таковые по делу отсутствуют.

Также суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО2, связанные с хранением наркотических средств и психотропного вещества, одним эпизодом, поскольку он хранил все изъятые у него наркотические средства и психотропное вещество в одно время, в одном месте и для одной цели, в рамках единой формы вины, указанные вещества были изъяты одномоментно в ходе проведения одного оперативно-розыскного мероприятия. Соответственно, такие действия ФИО2 не могут квалифицироваться самостоятельно как два отдельных преступления и рассматриваться как совокупность, поскольку образуют единое преступление. Общий размер наркотических средств и психотропного вещества, которые незаконно хранил ФИО2 без цели сбыта, является крупным. 

При этом в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение подсудимого в незаконном обороте наркотических средств, по результатам которых ФИО2 был задержан и в этот же день было проведено обследование помещения гаражного бокса № в 

<

данные изъяты> где были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропное вещество. 

Как пояснил в судебном заседании оперуполномоченный К.И.Н. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 оперативные сотрудники располагали информацией о местах возможного хранения им наркотических средств, после задержания однозначно был бы обследован указанный выше гаражный бокс и проведен обыск в жилище задержанного.

Таким образом, по мнению суда, и без сообщения ФИО2 о местонахождении наркотиков они были бы обнаружены и изъяты оперативными сотрудниками, реальной возможности распорядиться ими у подсудимого не было, в связи с чем, оснований для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ и освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в данной части судом не усматривается. Действия ФИО2 в данном случае суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропного вещества, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о личности виновного, который не судим, преступление совершил впервые, по месту жительства, месту работы и месту службы характеризуется исключительно положительно, 

<

данные изъяты>, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит отсутствие уголовного прошлого, положительные характеристики, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а 

<

данные изъяты>

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание имущественное положение подсудимого и смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не назначать ФИО2 за совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что давало бы основания для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Вместе с тем, суд считает, что исправление ФИО2, который социально обустроен, в данном случае может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, а именно изъятые наркотические средства и психотропное вещество, их упаковка подлежат хранению с выделенным уголовным делом; диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 – дальнейшему хранению с делом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО2 своевременно встать по месту своего жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию), куда не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрационные отметки; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа; пройти консультацию врача нарколога, а в случае необходимости – курс соответствующего лечения.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства и психотропное вещество, массами 

<

данные изъяты> г, их упаковку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – хранить с выделенным уголовным делом; DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, хранящийся в уголовном деле (т. 2 л.д. 4), - хранить с делом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы в Ленинский районный суд города Омска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Чернышева